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Hamraülesed Gazvesi'nin sebebi hak
kında ilk İslam tarihçilerinden Vakıdi ( ö. 
207/823) ve İbn Hişam (ö. 213/828 veya 
2 I 8/8 3 3) farklı iki rivayet naklederler. 
Sonraki tarihçiler de eserlerinde genel
likle bu iki rivayetten birini tercih etmiş 
veya ikisini birleştirmişlerdir. İbn Hişam 
Hamraülesed Gazvesi'nin düşmanı kor
kutmak. müslümanların Uhud'da verdiği 
kayıplardan dolayı zayıf düşmediğini gös
termek amacıyla düzenlendiğini, Vakıdi 
ise Resul-i Ekrem'in bu gazveyi, Mekke'
ye doğru yola çıkan Kureyş ordusunun ge
ri dönüp Medine'ye baskın düzenleyece
ğine dair haberlerin kendisine ulaşması 
üzerine tertip ettiğini söyler. VakıdTye gö
re müslümanlar Uhud Gazvesi'nden son
ra şehidlerini defnedip aynı gün Medine'
ye dönmüşler; Sa'd b. Ubade, Hubab b. 
Münzir ve Katade b. Nu'man başta ol
mak üzere ensarın ileri gelenleri. düş
manın Medine'ye ani bir baskın düzenle-

. m esi ihtimaline karşı yaralı olan Hz. Pey
gamber'in kapısında nöbet tutmaya baş
lamışlardı. Bilal-i Habeşl'nin sabah eza
nını okuduğu ve Resulullah'ın namaza çık
masının beklendiği sırada gelen Abdul
lah b. Amr b. Avf ei-Müzeni, Kureyş ordu
sunun Medine'ye baskın düzenlemeyi 
planladığını haber verdi. 

Bu gelişmeler üzerine Hz. Peygamber 
namazı kıldırdıktan sonra Bilal-i Habeşi'
ye düşmanın takip edileceğini. bu takibe 
sadece Uhud'da çarpışmış olanların katı
labileceğini ilan etmesini söyledi ( 12 Şev
va! 3/28 Mart 625). Müslümanlar yarala
rının tedavisini bırakarak silahlarını alıp 
toplanmaya başladılar. Cabir b. Abdullah. 
Resül-i Ekrem'in huzuruna çıkarak Uhud 
Gazvesi'ne kız kardeşlerine bakacak baş
ka kimse bulunmadığı için katılamadı
ğını. şimdi ise katılmak istediğini söyle
di. Hz. Peygamber. babası bir gün önce 
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Uhud'da şehid düşen Cabir'in isteğini 
kabul etti. Münafıkların reisi Abdullah b. 
Übey de sefere katılmak istedi, ancak Re
sülullah ona izin vermedi. Belazüri. Uhud 
Gazvesi'nde bulunmayan bazı sahabilerin 
de bu sefere katıldığını belirtir ( Ensab, ı. 

338-339) . 

Medine'de yerine İbn üm mü Mektum'u 
vekil bırakan Hz. Peygamber sefere çık
madan önce mescide girerek iki rek'at 
namaz kıldı. Sancağı Hz. Ali'ye (bazı riva
yetlerde Hz. Ebu Bekir'e) verdi. Sabit b. 
Dahhak'i kılavuz tayin etti. Beni Sehm ka
bilesin den Süfyan b. Halid'in oğulları Se
lit ve Nu'man ile Eslem kabilesinden bir 
sahabiyi de gözcü olarak ileri gönderdi. 
Bu sahabi yarularak geride kalınca Sellt 
ve Nu'man yola devam edip Medine- Mek
ke yolu üzerinde ve Medine'nin 8 mil uza
ğında bulunan Hamraülesed'e ulaştılar. 
Ancak burada konaklayıp Medine'ye bas
kın düzenlemeyi planlayan Kureyşliler ta
rafından şehid edildiler. Kureyşliler de 
müslümanların kendilerini takip ettiğini 
anlayınca Mekke'ye dönmeye karar ver
diler. Ordusu ile Hamraülesed'e kadar gi
den Hz. Peygamber şehid sahabileri def
nettikten sonra burada konakladı. Yaralı 
oldukları ve binekleri bulunmadığı için 
geciken bazı sahabller de Hamraülesed'e 
gelerek orduya katıldılar. Resul-i Ekrem. 
Hamraülesed'de bulundukları beş gün 
boyunca müslümanların sayısını kalaba
lık göstermek ve düşmanın kalbine kor
ku salmak için geceleri ateş yaktırdı. Ya
kılan 500 ateşin alevleri çok uzak mesa
felerden görülebiliyordu. 

Henüz İslamiyet'i kabul etmemiş olan 
Ma'bed ei-Huzai Hamraülesed'e gelip 
Uhud Gazvesi'nde müslümanların uğra
dığı musibetten dolayı Hz. Peygamber'e 
üzüntülerini bildirdi. Mensup olduğu Hu
zaa kabilesi Resül-i Ekrem'in müttefiki 
idi ve çevrede olup bitenleri Hz. Peygam
ber'e bildiriyorlardı. ResOiullah'ın yanın
dan ayrıldıktan sonra Mekke'ye doğru yo
la çıkan Ma'bed ei-Huzai, Medine'ye 30 
mil uzaktaki Revha mevkiinde Kureyş or
dusuna yetişti. Kureyşliler bu sırada Me
dine'ye geri dönmeyi ve sağ kalan müs
lümanları öldürmeyi tartışıyorlardı. Ma'
bed, geride olup bitenler hakkında ken
disinden bilgi almak isteyen Ebu Süfyan'a 
müslümanların Uhud Gazvesi'nde bu
lunamayanların da katıldığı büyük bir or
du ile kendilerini takip ettiklerini ve geri 
dönmelerinin kendileri için tehlikeli ola
cağını söyledi. Ma'bed'in bu sözleri üze
rine telaşa kapılan EbO Süfyan ordusuna 

hareket emri vererek Mekke 'ye doğru yo
la koyuldu. Ma'bed bu durumu Hz. Pey
gamber'e bildirdi. Hz. Peygamber de, 
"Allah'a yemin ederim ki geri dönselerdi 
dünkü gün gibi yok olup gitmiş olacak
lardı" dedi. 

Müşrik ordusu yolda yiyecek almak için 
Medine'ye gitmekte olan küçük bir ker
vanla karşılaştı. EbO Süfyan. Abdülkay
soğulları'na ait olan bu kervan vasıtasıy
la ResOl-i Ekrem'e Medine'ye geri döne
Geklerini ve sağ kalan müslümanları öl
düreceklerini bildirdi. Hz. Peygamber bu 
haber kendisine ulaşınca. "Allah bize ka
fidir. O ne güzel vekildir" (Hasbünallahü ve 
ni'me·ı-vekil) dedi. Müslümanlar Hamraü
lesed'de beş gün (İbn Hişam·a göre üç 
gün) kaldıktan sonra 17 Şewal3'te (2 Ni
san 625) Medine'ye döndüler. 

Resul-i Ekrem. Hamraülesed Gazvesi 
esnasında Emeviler'den Muaviye b. Mu
gire ile Cumahoğulları'ndan şair Ebu Az
ze'yi öldürtmüştür. Uhud Gazvesi'nde Hz. 
Hamza'ya işkence yapanlar arasında bu
lunan Muaviye b. Mugire Kureyş ordusun
dan ayrı düşmüş ve Medine'ye giderek ay
nı kabileye mensup olan Hz. Osman'ın 
evine sığınmıştı. Hz. Osman'ın başvur
ması üzerine ResOluilah üç gün içinde 
Medine'yi terketmesi şartıyla Muaviye'
ye eman vermiş. aksi takdirde öldürüle
ceğini bildirmişti. Ancak Muaviye. muh
temelen Hz. Peygamber'in faaliyetleri 
hakkında Mekke müşriklerine bilgi ulaş
tırmak amacıyla Medine'yi terketmemiş
tL Bunun üzerine Hz. Peygamber'in gö
revlendirdiği Arnmar b. Yasir ile Zeyd b. 
Harise tarafından yakalanarak öldürül
dü. Bedir Gazvesi'nde esir edilen, ancak 
fakir ve çok sayıda çocuk sahibi olduğu 
için, müslümanlarla bir daha savaşma
yacağına ve Resül-i Ekrem aleyhinde ko
nuşmayacağına dair kendisinden söz alı
narak fidyesiz serbest bırakılan şair Ebu 
Azze ise sözünde durmayıp Uhud Gazve
si'ne katılmıştı. Müşriklerin Hamraüle
sed'den ayrıldıkları sırada uykuya dalmış 
olduğu için un uttukları E bO Azze müslü
manlar tarafından yakalanarak Hz. Pey
gamber'in huzuruna götürüldü. Uhud · 
Gazvesi'ne zorla getirildiğini iddia eden 
EbO Azze tekrar bağışlanmasını istediy
se de Resül-i Ekrem. "Ben sana. Muham
med'i iki defa aldattım dedirtmem. Mü
min bir delikten iki defa ısırılmaz" diye
rek öldürülmesini emretti. 

Al-i İ mr an sOresinin 172-17 4. ayetleri
nin bu gazve dolayısıyla nazil olduğu ri
vayet edilmektedir. 
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Klasik 
İran ve Türk edebiyatlarında 

bir şairin beş mesnevisinden oluşan 
külliyat. 

--, 

_ı 

--, 

_ı 

Arapça hams (beş) kelimesinin müen
nesi olan hamse. beş mesneviden oluşan 
külliyat anlamında ilk defa Nizarn'l-i Gen
eevi'nin (ö. 608/ 1211-12 I?J) Mal]zenü'l
esrar, ljüsrev ü Şirin, Leyla vü Mec
nun, Heft Peyker, İskendername adlı 
Farsça eserleri hakkında kullanılm ıştır. 

"Penc gene" (beş hazine) adıyla da anılan 
bu mesnevilerin taklit edilmesiyle sayıları 
artmaya başlayan bu tür eseriere "ham
se" adı verilmiştir. Hamse yazan şairlere 
"hamse- nüvls" veya "sahib-i hamse", yaz
dığı mesnevi sayısı beşten fazla olan şa
irlere de "sahib-i sitte, sahib-i seb'a" gibi 
adlar verilmiştir. 

Daha çok Nizarni'nin Ijamse'si taklit 
edilerek veya ona nazlreler yazılarak or
taya konulan ilk hamselerin başında ge
len Emir Hüsrev-i Dihlev'l'nin Jjamse'sin
deki mesnevilerin konuları Nizam'l'nin
kiyle aynıdır. Ancak burada ilk mesnevi 
Matla'u'l-envar adını almış , bunu Şirin 

ü ljüsrev, Mecnun ü Leyla, Heşt Bi
hişt ve Ayine-i İskenderJ takip etmiş
tir. Fars edebiyatında hamselerin büyük 
bir kısmı Nizarni'nin Jjamse'sinin taklidi 
olmakla beraber bazıları konu ve vezin ba
kımından yenidir. Mesela Hacu-yi Kirma
ni'nin Jjamse'sinde Hüma vü Hüma
yun, Kemalname, Gül ü Nevruz ve 
Gevhername adlı orüinal sayılabilecek 
mesneviler yer almaktadır. Nizarni'nin 
eserinden sonra diğer önemli bir hamse 
de Abdurrahman Cam'l'ninHeft Evreng'i
dir. Bu eserde Silsiletü'z-zeheb, Sela
man ü Ebsal, TuJ:ıfetü'l-aJ:ırar(Nizaml'
nin Mal]zenü 'l-esrarına nazlre). ŞubJ:ıa
tü'l-ebrar, Yusuf u Züleyl]a, Leyla vü 
Mecnun, ljıredname-i İskenderi adlı 
yedi mesnevi bulunmaktadır. Bunlardan 
Silsiletü 'z-zeheb ve Selaman ü Ebsal 
dışındakilere ljamse-i Cami adı da ve
rilmiştir. Külliyatındaki mesnevi sayısı al
tı olan Hatifi'nin eserinde Timurname, 
Şirin ü ljüsrev, Heft Man?ar, İsma'fl
name, Leyla vü Mecnun ve Şehinşah
name adlı mesneviler yer almaktadır. 
Fars edebiyatında konuları Nizarni'nin
kinden farklı olan diğer bir hamse de Fey
zl-i Hindl'nindir. Hindl'nin külliyatı Mer
kez-i Edvar, Süleyman ü Bell-sis, Hint 
kaynaklı bir aşk hikayesi olan N el ü De
men, Heft Kişver ve Nizarni'nin İsken
dername'si örnek alınarak yazılan Ek
bername adlı mesnevileri ihtiva eder. 
Bunların dışında bazılarının adına yalnız 

kaynaklarda rastlanan hamse sahipleri 
arasında Derviş Eşref. Kevkeb'l, Sadık Na
ml. Hilall-i Çağatayl. Kemaleddln-i Zaml
rl. Haşim-i Herevi gibi isimler sayılabilir. 

Fars edebiyatının etkisiyle Türk edebi
yatında da XIV. yüzyıldan itibaren hamse 
yazılmaya başlanmıştır. Türk edebiyatın
daki hamselerin çoğu Nizarnl-i Gencevl, 
Emir Hüsrev-i Dihlevl ve Cami'nin mes
nevilerine nazlre. cevap veya bunlardan 
tercüme yoluyla yazılm ıştı r. Klasik mes
nevi konularının esas alındığı bu eserler 
yeni ilaveler le zenginleştirilerek yarı telif 
hale getirilmiştir. Farsça ve Türkçe ham
selerde en çok tekrar edilen konu "Leyla 
ve Mecnun" kıssasıdır. Bunun ardından 
Fars edebiyatında "Hüsrev ü Şirin", Türk 
edebiyatında "Yusuf ve Züleyha" kıssala
rı gelir. Öte yandan tamamen Türk yerli 
hayatını konu alan orüinal mesneviler de 
kaleme alınmıştır. Taşlıcalı Yahya ile Nev
Izade Atarnin hamseleri bu bakımdan 
büyük önem taşımaktadır. 

Türk edebiyatında hamse yazan ilk şair 
Çağatay sahasından Ali Şlr Neval'dir (ö . 

906/150 ı). Nevalnin Hamse'sinin ilk me~i-
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Ali Sir Nevai'nin hamsesinden minyatürıü bir sayfa 
[fSMK, Hazine, nr . 802; vr. 99•) 

nevisi olan Hayretü'l-ebrar, Nizarni'nin 
Mal]zenü '1-esrar'ı ile Emir Hüsrev'in 
Matla'u'l-envar' ı ve Cami'nin TuJ:ıfe
tü'l-aJ:ırar'ına naz'lre niteliği taşımakla 

beraber eserde yer alan "makale" ve hi
kayelerin tamamı Neva'l'nin kendi bulu
şudur. Ferhad ü Şirin, Leyla vü Mec
nun'dan sonra dördüncü mesnevi olan 
Seb'a-i Seyyare'de Neva'l. eserin kahra
manı Behram-ı Gur'u Nizarni ve Emir 
Hüsrev'den farklı bir şekilde ele alarak de
ğişik bir mesnevi ortaya koymuştur. Ne
va!, Sedd-i İskenderi adını taşıyan be
şinci m esnevisinde Firdevs'l'nin bir efsa
ne kahramanı. Nizarni'nin ise efsane kah
ramanı olmakla birlikte peygamber kim
liğiyle de anlattığı İskender'e büyük bir 
Türk hükümdan niteliği vermiş ve ada
letli, gerçekçi, ihtiraslardan uzak bir hü
kümdar olarak görünmesine dikkat et
miştir. Neval'nin iki baskısı yapılan Ham
se'sinin (Hive 1 880; Taşkent 1904) birçok 
yazma nüshası vardır (geniş bi lgi için 
bk. Levend, Ali Şfr Nevaf, lll. tür.yer.). 

Anadolu'da yazılan ilk hamse Hamdul
lah Harndi'ye (ö . 909/1 503) aittir. Ham
di'nin Hamse'si Yusuf u Züleyha, Ley
la vü Mecnun, Tuhfetü'l-uşşak, Kıya

fetname ve Ahmediyye (Meulid) mes-
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